(Az eredeti után). 

41. 

III. Incze pápa Boleszló váczi pilspökhez. 1196 körül. 

Ex parte tua nostris fűit auribus intimatum, quod cum 
presbyteri tuae Diecesis nunquam ad Synodum conuenirent, 
tu sicut vir discretus et providus diligenter attendens, quod 
quia nunquam exbortationem sui Eppi audiebant, nec percipie-
bant correctionem suorum excessuum in eis et eorum subditis, 
apparebat morum nimia corruptela, et nimis existebant impe-
riti et rudes in regenda animarum cura, liabito consilio ve-
nerabilis fratris nostri Job Metropolitani tui etcapituli Eccle-
siae tuae, ut omnes presbiteri et prelati tuae Diaecesis an-
nuatim in nativitate Beatae Virginis venirent ad tuam Syno-
dum deliberatione provida statuisti , quibusdam deeimis, quae 
ad sumptus Episcopales specialiter pertinere dicuntur, ut eis 
materiem cujuslibetjdifficultatis auferres, universorum procu-
rationi perpetuo deputatis. Nos igitur venerabilis in Cbristo 
fráter, tuis justis postulationibus grato concurrentes assensu, 
praedictam constitutionem, sicut de consilio Metropolitani et 
assensu canonicorum Ecelesiae tuae provide facta est, aucto-
ritate Apostolica confirmamus. Nulli ergo stb. Dátum Romae 
etc. XII. Kai. Julii stb. 

(Epistolae Innocentii III. stb, Paris 1682. I köt. 155. 1.) 

42. 

Konrád montferrati határgróf és több más keresztyén lova-
gok tudósítják III. Béla magyar királyt a szent föld esemé-

nyeiről, egyszersmind tőle segítséget kérvén. 1173—1196. 

Inclito ac felicissiwo domino B.(ele) Dei gratia Hun-
garie magnifico Regi, sublimi, forti et exeelso, invietissimo 
et triumphatori; C(onradus) ejusdem gratia Montis ferrati 
Marcliio, eius Celsitudinis devotissimus, nec non magnus Pre-
ceptor Templi et eximius Perceptor Hospitalis et Vgo Tibe-
riadis quondam dominis et fráter ejusdem ceterique nobiscum 
defendentes, salvum et velocem ad nos aceessum, ac de ini-
micis perpetuum triumphum. Qualiter Saladinus vere Eccle-
sie et Christianoruminimicus Regem nostrum et ejus exercitum 
mense Julio cepit, superaui t ; qualiter et Vivificam Ecclesie 
Damascum asportavit ; nec non qualiter Civitateni Sacram 
Jerusaleni et Regnum totum subjugavit ; qualiter etiam Pa-
triarcham et Canonicos Sepulchrum recolentes monacbos 
omnes et heremitas, uirgines Deo dicatas servituti sue rede-
git et redimere fecit, Clementie vestrc Regie iam dudum cre-
dimus propalatum. Remansit sola Tyrus, quam ad laudem et 
glóriám Regni uestri et omnium Christianorum retineramus 
(így). Sed ferus illeSaladinusChristianorumdebellator per.tan-
tam destructionem et talem desolationem Tyrum appropians 
a festő Omnium Sanctorum usque Circumcisionem Domini 
per mare et terras nos obsedit et cum galeis, et manganis, et 
gattis, et castris, et igne, et cum omni genere edificiorum diu 
noctuque nos impugnavit, sed potentia Domini fretos, qui 
sanat contritos corde et ejus dextra sustentatos in nullo nos 
dampnificavit. Immo ut eius potentiam posssemus confringere 
et nequaquam dicioni eius subiiceremur, in die Beati Silvestri 
de misericordia Domini confidentes, armata manu galeas et 
alia ligna ascendimus, et paulo ante lucem obviam galeis 
Sarracenorum iuimus, et quinque ex eis retinuimus, et Admi-
ratum Stolu Bederdinum nomine, etjCaydum, et Adelmisem, 
et alios quoque nobiles cepimus et in vinculis detinenius. Et 
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dum in conflictu essemus galearum, Saladinus venit ad niuros 
ciuitatis armata manu, et uiriliter expugnare cepit, et nos 
uirtuose cepimus ei resistere. Descendentibus vero nostra-
tibus de galeis cum gaudio et exultatione ad muros propera-
runt, et eos procul eiecimus, et plus quam mille ex eis inter-
fecimus, et sic nos visitavit Deus, et fecit R. p. S., et ab 
obsedione eum cessare fecit. Preterea Divina providentia in 
tantum corrosimus eum, quod residuas galeas et cetera edi-
ficia manu propria concremarc eum oportuit. Itaque nulla 
galea ei remansit, et per omnia nos mare liberum tenemus, 
ct cum una galea, quam habuimus, XV modo galeas posside-
mus, quas omnes Divino nutu Saladino abstulimus. Chri-
stiani vero exspectantes auxilium vestrum ad bonorem ve-
strum et omnium Cbristianorum retinent Craecum, et montem 
Regalem Belveder, et Satfetam, atque Belfort, et Tyrum, que 
nobis reservamus. Quare Celsitudini vestre supplicare non de-
sist imus, quatenus vestigia predecessorum uestrorum sequi 
dignemini, et terram Syrie olim a predecessoribus uestris 
perdomitam, nunc a barbaris occupatam, de potestate paga-
norum liberare non cessetis. Quem clamemus ? cui in Re-
gibus regnantibus supplicemus ? ignoramus. Clainat vos si-
quidem Jerusalem, inuitat vos Betblebem, ut de potestate pa-
ganorum eas liberetis. Cui enim imputabitur ? a quo non a 
Principibus totius orbis requiretur ? si loca Sacra a barba-
ris possideantur. Ad hoc enim Dominos duos gladios in terra 
statuit ; Summum vldelicet Pontificem, et Pieges regnantes, ut 
quid spiritualiter nequit refrenari, ense uindiee saltem ulcisca-
tur. Exeat ergo gladius vester, et dominetur ubique terra-
rum; et que aliorum imbecillitate amissa snnt, potentia uir-
tutis vestre restaurentur. Festinate ergo, Christianissime Rex, 
et ne tardetis, sed in proximo mense Aprili veuire, vei aliquos 
mittere procuretis, ut ciuitates amissac adversus vos nequeant 
valiari ; immo barbaras domando nationcs, amissas recupe-
rare, et quas diu possederunt brevi in tempore ditioni vestre 
valeatis adiungere.